Дело № 1-413/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«22» августа 2017 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Багаутдиновой Г.Р., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Альметьевска ст.помощника прокурора Музафаровой З.Г., 

защитника: адвоката Заляловой Н.М., 

подсудимого: ФИО1,

потерпевшей ФИО, 

при секретаре Яшиной Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 

<

данные изъяты> судимости не имеющего,

в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

04 июня 2017 года в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, ФИО1, находясь в 

<

адрес> Республики Татарстан, после совместного распития спиртных напитков, воспользовавшись тем, что ФИО спит, умышленно, из корыстных побуждений, действуя с единым умыслом, с поверхности трельяжа находящегося в прихожей вышеуказанной квартиры, тайно похитил банковскую карту «Ак Барс Банк», сотовый телефон марки "SAMSUNGGalaxyJ3" стоимостью 6000 рублей, в чехле "книжка" стоимостью 500 рублей, в котором находилась сим-карта «МТС». Далее, ФИО1, действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в этот же день в 19 часов 01 минуту подошел к банкомату № «Ак Барс Банк», находящегося в магазине «Тэмле», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись ранее похищенной банковской картой «Ак Барс Банк», достоверно зная цифровой набор пин-кода, в одну операцию обналичил, тайно похитив, денежные средства в сумме 9000 рублей. После чего, продолжая единый умысел, в этот же день в 20 часов 20 минут, ФИО1 подошел к банкомату № «Ак Барс Банк» расположенного по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись ранее похищенной дебетовой банковской картой «Ак Барс Банк», достоверно зная цифровой набор пин-кода, в одну операцию обналичил, тайно похитив, денежные средства на общую сумму 10 000 рублей.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ФИО значительный имущественный вред на общую сумму 25500 рублей.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился полностью, в присутствии своего защитника, после консультации с ним, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник, потерпевшая ФИО в судебном заседании не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. 

Суд не находит оснований для прекращения уголовного дела в связи примирением сторон, о чем ходатайствует потерпевшая, поскольку подсудимый характеризуется посредственно, ранее неоднократно привлекался к административной ответственности, его исправление, по мнению суда, невозможно без применения уголовного наказания. 

Смягчающими вину обстоятельствам суд учитывает состояние здоровья подсудимого и его близких, признание вины и раскаяние в содеянном подсудимым, возмещение им ущерба (л.д.90), а также то, что он ранее не судим, на его иждивении находится малолетний ребенок (л.д.118). 

Судом не установлена степень алкогольного опьянения и влияние такого преступления на совершение преступления, в связи с чем суд не признает нахождение в указанном состоянии подсудимого в качестве отягчающего вину обстоятельства. 

Оснований для изменения категории преступления суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства:CD-Rдиск – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: